
.. '; / , j 
,I 

!J 
i ,; :! 20'11;:-

u \\."? J V _ Q.y 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE 

DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NA VALI 
lO Reparto - Nuove Costruzioni 
2/\ Divisione - Naviglio Minore 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2017 - Cap. 1192/7 - Ripristino complessivi e fornitura di ppddrr carri 
AAV7 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 

17/02/0162 239 1192/7 35511400-3 410.000,00 € 

Riferimenti: 
a.) Fg. nr. M_D MCINCNAV 0035374 del 16/11/2017 di CINCNAV (lettera di mandato); 
b.) Fg. nr. M_D MCINCNAV 0035557 del 17/11/2017 di CINCNAV (aggiornamento mandato) 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con la lettera di mandato in riferimento il Comando in Capo della Squadra Navale ha richiesto di 
avviare nel corrente E.F. le attività tecnico-amministrative finalizzate all'approntamento, impiego, 
ricondizionamento di complessivi e ricambi per i mezzi anfibi AA V7 in possesso della Brigata Ma
rina SAN MARCO di previsto impiego fuori area, per un importo massimo stimato di 410 k€. 
L'impresa recepita in programmazione (codice Al), avrà durata annuale. 

L'impresa in oggetto si inserisce nella più ampia attività di ammodernamento/mantenimento in 
configurazione dei carri in parte effettuata con i contratti stipulati dalla Direzione nell'ambito del 
piano Interim Solution a partire dal 2012. 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e 
relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente 
previsto dalle disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs, 50/2016. 

La procedura individuata per la selezione dell' operatore economico è "procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando" ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 208/2011 con la società Goriziane 
Group S,p.A .. Tale scelta è motivata dal fatto che le operazioni di manutenzione preventiva, pro
grammata, riparazione/revisione e mantenimento in configurazione dei mezzi anfibi, dovranno es
sere compiute nel rispetto delle prescrizioni fornite per iscritto dal costruttore, ovvero la BAE Sy
stem L.&A. che è titolare dei diritti d'uso dei relativi dati tecnico-commerciali e del know-how per 
la produzione, della riparazione, revisione, manutenzione e ammodernamento dei mezzi. 

Per l'esecuzione delle sopracitate attività non si è provveduto a pubblicare un avviso esplorativo di 
indagine di mercato in quanto la ditta Goriziane Group S.p.A. è l'unico operatore autorizzato in 
Europa dalla BAE System L.&A (Licenza della Bae System in finca 2). Sussistono per-



tanto le condizioni di cui all'art.18 comma 2.d per l'affidamento diretto per ragioni di natura tecni
ca ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi. 

3. PUBBLICITA' 

Essendo la procedura selezionata "PROCEDURA NEGOZIATA senza pubblicazione di un bando", 
disciplinata dal D. Lgs. 208/2011, la fase di post informazione verrà effettuata sulla GUE e sul sito 
del Ministero della Difesa. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non sono previste compensazioni industriali. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

Non sarà prevista la suddivisione dell'attività in lotti. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non è ammessa l'aggiudicazione per lotti separati. 

c. Condizioni di pagamento: 

Ai sensi dell'art. 4, comma 2 del D. Lgs. 30/06/2002 n. 231, come modificato dal D.Lgs. 
nr.192/20 12, in considerazione della peculiarità delle forniture e delle prestazioni in argomento, 
che coinvolge più Enti dell'Amministrazione in siti diversi, i pagamenti dei lotti saranno effet
tuati entro 60 giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta 
dell' esito positivo della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel contrat
to o successivamente indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte della sta
zione appaltante. 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 

- 90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità; 

- lO % al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà essere 
liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione. 

d. Revisione prezzi 

Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva. 

La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è pari al 10% del 
prezzo complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. 

Al deposito cauzionale si applicano le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50. In base alle informazioni attualmente disponibili, da verificare in fase di pre
sentazione dell'offerta, la ditta Goriziane Group S.p.A. è titolata di una riduzione complessiva 
pari al 70% del deposito richiesto (ISO 9001 - ISO 14001). 

Inoltre rientrando la ditta Goriziane Group S.p.A. nei casi specifici disciplinati dal citato art. l 03, 
avendo già operato con l'A.D. con comprovata solidità economica, esperienza e capacità nel set
tore, si riserva la possibilità di esonerare la società dalla presentazione della cauzione qualora la 
Ditta documenti una riduzione del prezzo di offerta almeno pari alle spese di emissione delle ga
ranzie richieste. 



Il contratto prevederà la clausola di garanzia di 365 giorni solari sull'esecuzione di tutte le attivi
tà e sulla fornitura di eventuali materiali ed esse correlate, a decorrere dalla data di verifica di 
conformità con esito favorevole ed accettazione della fornitura di ciascun lotto. 

f. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare 
in conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001. 

g. Subappalto 

E' previsto il Subappalto ai sensi e nei limiti previsti dall'art. 105 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 
50. 

h. Penalità: 

In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista per ciascun 
lotto e sub lotto, una penalità pari allo 0,5 per mille del valore dello stesso per ogni giorno di ri
tardo. La penalità massima applicabile a ciascun lotto e sub lotto non potrà eccedere, comunque, 
il 10% dell'importo del lotto medesimo. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Direttore pro-tempore della 2/\ Divisione di NA VARM, competente per materia, sarà il 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 50/2016, art.31. 

6. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale/pluriennale 

Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, per 
l'impresa sarà previsto un impegno annuale con profilo di finanziamento di 410k€ nel corrente 
E.F. ed un impegno di cassa per l'intero importo nell' anno 2018. 

b. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, non si prevede soggezione a perenzione per alcuna rata di pagamento. 

c. Programma biennale di acquisizione beni e servizi 

Non applicabile. 

d. IVA 

La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, come dichiarato al punto 6. della 
lettera di mandato ricevuta, ai sensi del D.P.R. 26/10/1972, n° 633, art.72, poiché il materiale 
oggetto della fornitura è necessario a soddisfare gli impegni assunti dall'Italia nell'ambito 
dell' Alleanza Atlantica (specifici requisiti previsti dal NATO Force Goals indicati nel NATO 
- DPQ, Defence Plmming Questionnaire). 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Si procederà alla richiesta di identificazione mediante codice "Smart CIG". Trattandosi di con
tratto escluso in quanto rientrante nella disciplina del D.Lgs. 20812011 non vi è obbligo di ver
samento del contributo. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 

Il computo della variazione positiva del valore patrimoniale sarà recepito nell'ambito del de
creto di approvazione del contratto. L'impresa comporta variazione del patrimonio dello Stato 



di importo pari al prezzo di acquisto dei materiali forniti e delle lavorazioni effettuate, il cui 
importo sarà calcolato sulla base dell'offerta e della successiva valutazione tecnico-economica. 

7. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

Conguaglio per oscillazione cambio 

E' prevista la fornitura di materiali di provenienza estera, avente un costo a listino d'origine in dol
lari Statunitensi (USD) ed offerti con valutazione in euro (EUR) con tasso di cambio medio del 
trimestre precedente la data di presentazione dell 'offerta. Non sarà necessario il conguaglio per 
oscillazione cambio in quanto i prezzi ed il tasso di cambio saranno fissati all'accettazione 
delI'offerta. 

VISTO: 

ILCAPODEL~ 

.v.x~ Gl ni L 
U\J ~ 

I 

ISIONE 



,,) 

7 p[y) r . (ilU?,7 
i 1 \1 : .! .. _ n ~ 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: E.F. 2017 - Cap. 1192/7 - Ripristino complessivi e fornitura di ppddrr carri 
AA V7 - (VSP vds modello "B" allegato) 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 

17/02/0162 239 1192/7 35511400-3 410.000,00 € 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 7; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Gianni LABORI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs 18 aprile 2016,50 

Roma, -----


